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ABSTRAKT

Diplomová práca sa venuje tematike projekt efektívneho riadenia čistého pracovného kapi-

tálu v spoločnosti XY, a. s. Teoretická časť je spracovávaná ako kritická literárna rešerš

a prieskum poznatkov týkajúcich sa oblasti efektívneho riadenia čistého pracovného kapi-

tálu a jeho jednotlivých zloţiek.

Praktická časť je zameraná na charakteristiku spoločnosti XY, a. s., jej silné a slabé stránky

a zhodnotenie výkonnosti spoločnosti z pohľadu finančného manaţéra pomocou klasických

ukazovateľov. Ďalej na analýzu súčasného stavu tejto spoločnosti v oblasti riadenia čistého

pracovného kapitálu a jeho jednotlivých zloţiek, ktorej cieľom je navrhnúť projekt efektív-

neho riadenia čistého pracovného kapitálu v spoločnosti XY, a. s. a poukázať na pravdepo-

dobné prínosy a riziká.

Kľúčové slová: čistý pracovný kapitál, obeţný majetok, hotovostný cyklus, management

čistého pracovného kapitálu, zásoby, pohľadávky, finančné prostriedky, krátkodobé cudzie

zdroje, ukazovatele, likvidita, cash-flow.

ABSTRACT

The thesis deals with the theme of effective project management of net working capital in

the company XY, jsc. The theoretical part is processed as a critical literature review and

survey of knowledge regarding the effective management of net working capital and its

individual components.

The practical part is focused on characteristics of the company XY, jsc. with its strengths

and weaknesses and evaluate business performance in terms of the financial manager by

conventional indicators, further analysis of the current state of society in the management

of net working capital and its individual components. The aim is to design an effective pro-

ject management of net working capital in the company XY, jsc. and highlight the likely

benefits and risks.

Keywords: net working capital, current assets, cash cycle, management of net working cap-

ital, inventories, receivables, cash funds, short-term borrowed funds, indicators, liquidity,

cash flow.
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ÚVOD

Tak ako sa menia makroekonomické podmienky podnikateľského prostredia, mení sa

i pohľad na finančné riadenie podnikov. V situácii spomaľujúceho sa ekonomického rastu

a postupujúcej finančnej krízy sa mnohé podniky dostávajú pod tlak v podobe sťaţeného

prístupu k finančným prostriedkom a následného zhoršovania ukazovateľov likvidity a

produktivity. V súčasnej dobe mnohé podniky venujú malú pozornosť krátkodobým opera-

tívnym rozhodnutiam v oblasti čistého pracovného kapitálu. A práve obeţný majetok

a krátkodobé zdroje financovania sú potrebné na jeho krytie, ktoré determinujú cash flow

a likviditu podniku a v konečnom dôsledku majú podstatný vplyv na zvyšovania alebo zni-

ţovanie hodnoty a ziskovosti podniku.

Práve čistý pracovný kapitál je prvotný priestor pre rozvoj a aplikáciu finančnej inteligen-

cie. Patrí medzi absolútne rozdielové ukazovatele likvidity a vypovedá o sume speňaţené-

ho majetku, ktorý má podnik k dispozícií na zabezpečenie plynulej prevádzky. Samozrejme

po prípadnom speňaţení krátkodobých pohľadávok a zásob.

Cieľom mojej diplomovej práce je projekt efektívneho riadenia čistého pracovného kapitá-

lu v spoločnosti XY, a. s., ktorý vytvorím na základe analýz pouţitých v tejto práci.

V diplomovej práci sa zaoberám zhodnotením výkonnosti spoločnosti z pohľadu finančné-

ho manaţéra, a to pomocou tradičných ukazovateľov finančnej výkonnosti. Ďalej analyzu-

jem súčasný stav v spoločnosti v oblasti riadenia čistého pracovného kapitálu a jeho jednot-

livých zloţiek pred krízou a počas krízy. V spoločnosti XY, a. s. pracujem na pozícii úč-

tovníka záväzkov v Európskom zúčtovacom centre a práve aj z tohto dôvodu som si vybra-

la tému tejto práce.

Práca je rozdelená na teoretickú, analytickú a projektovú časť, z ktorej kaţdá je rozdelená

do niekoľkých kapitol.

Prvá kapitola je venovaná pojmu čistý pracovný kapitál a jeho umiestnení v podnikovom

finančnom riadení a rozhodovaní. Je tu spomínaný výpočet čistého pracovného kapitálu.

Ďalej v tejto kapitole rozoberám charakteristiku obeţného majetku a jeho štruktúry, cha-

rakteristiku krátkodobých zdrojov financovania a aj metód ich financovania v podniku. V

poslednej časti prvej kapitoly je rozoberaná celková potreba obeţného majetku.
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Druhá kapitola sa zaoberá hotovostným cyklom a jeho jednotlivými variantmi. Je tu opísa-

né, aký vplyv majú jeho jednotlivé varianty na podnik a ako je moţné skrátiť dobu trvania

hotovostného cyklu.

Tretia kapitola je venovaná detailnému predstaveniu managementu čistého pracovného

kapitálu. V tejto kapitole rozoberám úlohu a stratégiu efektívneho riadenia čistého pracov-

ného kapitálu. Rozoberám tu predovšetkým riadenie zásob, pohľadávok, finančných pro-

striedkov a krátkodobých cudzích zdrojov. Taktieţ som v tejto kapitole venovala pozor-

nosť indikátorom na báze finančných fondov a cash-flow.

Spoločnosť XY, a. s. predstavujem v štvrtej kapitole tejto diplomovej práce. Popisujem tu

aktuálny profil spoločnosti, jej výrobné portfólio, organizačnú štruktúru a podnikovú filo-

zofiu. V rámci tejto kapitoly som venovala pozornosť tieţ na vývoj počtu zamestnancov

a vývoj obratu tejto spoločnosti. Štvrtá kapitola ja zakončená analýzou silných a slabých

stránok spoločnosti XY, a. s.

Piata kapitola je venovaná analýze výkonnosti spoločnosti z pohľadu finančného manaţéra.

V tejto analýze som pouţila klasické ukazovatele, a to ukazovatele zisku, cash flow, renta-

bility, pomerové a rozdielové ukazovatele, tieţ aj súhrnné ukazovatele.

Šiesta kapitola prezentuje zvolenú tému diplomovej práce, kde analyzujem a popisujem

súčasný stav riadenia jednotlivých zloţiek čistého pracovného kapitálu v spoločnosti XY,

a. s. a hodnotím ich pomocou zvolených ukazovateľov. V závere tejto kapitole som sa ve-

novala vplyvu finančnej krízy na spoločnosť a tieţ zhodnotenie súčasného stavu v oblasti

riadenia čistého pracovného kapitálu.

V siedmej kapitole sa zaoberám projektom efektívneho riadenia čistého pracovného kapitá-

lu v analyzovanej spoločnosti. Za hlavný cieľ projektovej časti som si vytýčila navrhnúť

moţné zlepšovacie návrhy v oblasti riadenia pohľadávok, zásob, spracovať ABC analýzu,

ktoré by mohli byť prínosom pre túto spoločnosť.

Posledná ôsma kapitola zahŕňa moţné riziká vyplývajúce z navrhnutého projektu.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POJEM ČISTÝ PRACOVNÝ KAPITÁL

Integrácia kategórie pojmu čistého pracovného kapitálu (ďalej len ČPK) je často nejednot-

ná, pretoţe v literatúre sa pouţíva niekoľko konceptov definícií.

Podľa Pavelkovej a Knápkovej (2009, s. 144) sa v praxi často zamieňajú pojmy pracovný

kapitál a ČPK. O pracovnom kapitáli je moţné hovoriť len v súvislosti s obeţným majet-

kom, nakoľko ČPK predstavuje tú časť pracovného kapitálu, ktorá je v spoločnosti finan-

covaná dlhodobým kapitálom.

Ja sa prikláňam k tomuto vyjadreniu, nakoľko pracovný kapitál predstavuje iba zásoby,

pohľadávky a krátkodobý finančný majetok. Pokiaľ spoločnosť nakupuje na úver, potom

časť peňazí ostáva, ale sú zároveň vytvorené aj záväzky a to na strane pasív. Preto musia

byť krátkodobé záväzky odpočítané od týchto troch komponentov. Jedine tak spoločnosť

získa presný obraz o ČPK.

Taktieţ aj Kislingerová (2007, s. 407) tvrdí, ţe práve odpočítaním pasívnej poloţky hoto-

vostného cyklu, teda krátkodobých záväzkov od aktívnych poloţiek hotovostného cyklu

vzniká ČPK.

Na ČPK sa môţeme dívať z dvoch pohľadov. Ako z pohľadu manaţéra spoločnosti tak


[…]


4 II Výkony / výroba 133 614 951 126 419 405 57 026 925 91 749 830 114 908 665

5 II. 1 Trţby z predaja vlastných výrobkov a sluţieb 133 683 396 124 997 510 58 668 448 93 192 977 113 687 581

6 II. 2 Zmena stavu vnútropodnikových zásob -101 872 1 311 558 -1 650 393 -1 443 147 1 221 084

7 II. 3 Aktivácia 33 426 110 337 8 870 0 0

8 B Výkonová spotreba 95 646 452 92 149 339 44 760 052 64 534 240 84 129 761

9 B. 1 Spotreba materiálu a energie 79 306 712 74 204 939 36 011 438 52 344 116 67 710 482

10 B. 2 Sluţby 16 339 740 17 944 400 8 748 614 12 190 124 16 419 279

11 + Pridaná hodnota 39 987 585 35 953 628 13 342 769 28 864 817 32 378 388

12 C Osobné náklady 17 794 430 20 805 218 15 534 108 13 668 281 14 685 328

13 C. 1 Mzdové náklady 12 713 105 15 059 948 11 459 909 10 076 416 10 704 674

14 C. 2 Odmeny členom orgánov spoločnosti a druţstva 9 560 5 577 5 577 5 577 5 576

15 C. 3 Náklady na sociálne poistenie 4 574 520 5 194 450 3 703 250 3 234 858 3 617 628

16 C. 4 Sociálne náklady 497 245 545 243 365 372 351 430 357 450

17 D Dane a poplatky 84 512 124 344 137 184 118 597 117 589

18 E Odpisy a OP k DNM a DHM 9 583 450 10 490 307 15 895 733 10 347 788 8 066 193

19 III Trţby z predaje dlhodobého majetku a materiálu 2 242 780 326 230 68 683 1 585 767 774 231

20 III. 1 Trţby z prodeje dlouhodobého majetku + materiálu 2 242 780 326 230 68 683 1 585 767 774 231

21 III. 2 Trţby z predaje materiálu

22 F Zostatková cena predaného dlh. majetku a materiálu 1 664 443 376 784 24 404 605 614 668 053

23 F.1 Zostatková cena prodaného dlh. majetku 1 664 443 376 784 24 404 605 614 668 053

24 F.2 Predaný materiál 0 0 0 0 0

25 G Tvorba a zúčtovanie opravných poloţiek k pohľadávkam 0 0 -86 628 -68 367 65 426

26 IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 2 198 035 1 883 390 1 333 682 1 638 440 2 175 732

27 H Ostatné náklady na hospodársku činnosť 393 613 628 792 424 118 364 767 196 133

28 V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti 0 0 0 0 0

29 I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť 0 0 0 0 0

29 * Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 14 907 953 5 737 801 -17 183 785 7 052 344 11 529 629

30 VI. Trţby z predaja cenných papierov a podielov 0 0 0 0 0

31 J. Predané cenné papiere a podiely 0 0 0 0 0

32 VII. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 323 342 0 0 0

33 VII. 1 Výnosy z CP a vkladov v skupine 0 323 342 0 0 0

34 VII. 2 Výnosy z ostatných CP a vkladov 0 0 0 0 0

35 VII. 3 Výnosy z ostatných finančných investíc 0 0 0 0 0

36 VIII. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 0 0 0 0 0

37 K. Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0 0 0

38 IX. Výnosy z precenenia CP a výnosy z derivátových operácií 0 0 0 0 0

39 L. Náklady na precenenie CP a náklady na deriv. operácie 0 0 0 0 0

40 M. Tvorba a zúčtovanie opravných poloţiek k finanč. majetku 0 0 0 0 0

41 X. Výnosové úroky 43 650 5 344 19 877 295 663 507 389

42 N. Nákladové úroky 170 683 365 697 224 796 148 229 18 459

43 XI. Kurzové zisky + Ostatné finančné výnosy 2 210 151 5 978 955 1 338 440 1 509 784 1 115 364

44 O Kurzové straty + Ostatné finančné náklady 3 195 313 4 971 818 860 666 1 491 950 1 537 557

45 XII. Prevod finančných výnosov 0 0 0 0 0

46 P. Prevod finančných nákladov 0 0 0 0 0

47 * Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -1 112 195 970 125 272 855 165 268 66 737

48 Q. Daň z príjmov z beţnej činnosti 2 713 603 1 310 562 -3 177 395 1 462 630 2 184 372

49 Q1. splatná 2 660 094 1 345 150 6 912 770 184 1 632 764

50 Q2. odloţená 53 509 -34 588 -3 184 307 692 446 551 608

51 ** VH z beţnej činnosti (po zdanení) 11 082 155 5 397 364 -13 733 535 5 754 982 9 411 994

52 XIII. Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 0

53 R. Mimoriadne náklady 0 0 0 0 0

54 S. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0 0 0 0 0

55 S1. splatná 0 0 0 0 0

56 S2. odloţená 0 0 0 0 0

57 * Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 0 0 0 0 0

58 T Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 0 0 0 0 0

59 *** Výsledok hospodárenia za účtovnú jednotku 11 082 155 5 397 364 -13 733 535 5 754 982 9 411 994

60 VH pred zdanením (z beţnej činnosti) 13 795 758 6 707 927 -16 910 930 7 217 612 11 596 366

pozn.: (roky 2007-2008 sú prepočítané konverzným kurzom 30,126)