UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Siková

oponent DP:
Ing. Jarmila Ďuricová

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt efektivního řízení čistého pracovního kapitálu ve společnosti XY, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Pozitivně hodnotím zvolenou tému diplomové práce. Problematika efektivního řízení čistého pracovního kapitálu je výsostně aktuální v současnom ekonomicky nestabilnom období, kedy si firmy nemôžu dovoliť plytvanie finančnými zdrojmi. Zároveň ide o veľmi praktickú problematiku, rozpracovaním ktorej si študentka môže otestovať úroveň pochopenia ekonomických zákonitostí fungovania reálneho podniku.

Kladne hodnotím komplexné spracovanie teoretickej časti. Diplomantka sa v tejto časti sústredila na podstatu zadania diplomovej práce "efektívne riadenie čistého pracovního kapitálu" v konkrétnej spoločnosti.

V praktickej časti by som však viacej ocenila určitú mieru simplifikácie, ak by sa študentka v jednotlivých kapitolách viacej venovala analýze či už silných a slabých stránok podniku (kap. 4) ale aj finančno-ekonomickej analýze (kap.5) v priamej nadväznosti na čistý pracovný kapitál. Podľa môjho názoru hlavne kap.5 je príliš komplexná.

V rámci projektovej časti pozitívne hodnotím snahu vypracovať a vyhodnotiť prínos ABC analýzy pri riadení zásob podniku.

Otázky k obhajobě:

1. Ktorý z postupov stanovenie výšky obež. majetku by ste si ako manažér vybrala - globálny al. analytický a prečo?
2. Aké opatrenia by ste ako manažér podniku prijala, ak by ste chceli znížiť podiel pohľadávok z obchodného styku na tržbách z predaja vlastných výrobkov?
3. Porovnajzte výhody a nevýhody just-in-time zásobovania a zavedenia konsignačných skladov pri optimalizácii výšky materiálových zásob.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

23.4.2012

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.